Den wirdigen, hoch- vnnd wohlgelartenn vnnsernn lieben getreuen 
dechant vnd andernn magistris facultatis artium-vnnserer 

vniuersitet zu Leiptzigk. 25 

1 Im Original erhalten. Vgl. Urkundl. Quellen, S. $45. Daselbst ist auch nachge- 
wiesen, dass ihre Redaction von I. Camerarius herrührt. 
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Erste Abtheilung. 

[S. 5] QUO ORDINE QUAQUE RATIONE ADMINISTRARI HOC TEMPORE STUDIA 
OPTIMARUM DISCIPLINARUM ET ARTIUM PLACUERIT COMMUNITATI PRO- 

FESSIONIS HUIUS IN ACADEMIA LIPSENSI. 

5 Cum admonitione illustrissimi principis et domini,. domini Augusti, 
ducis Saxoniae et principis electoris, patroni et patris clementissimi, com- 
munitas studii bonarum artium administrationis suae diligentem curam et 
respectum suscepisset, re deliberata et considerata diligenter quaedam mu- 
tare, quaedam corrigere, quaedam disertius exponere visum fuit ex iis, 

füquae hactenus vel descripta statutis vel consuetudine servata essent. Atque 
illa suis temporibus apta fuisse existimandum est, sed nostrae aetati plae- 
raque minus jamdudum congruere animadvertitur. Omnium autem rerum, 
secundum veterem poetam, nihil quiequam perpetuo eodem permanet loco. 
Non igitur de prioribus, quae non culpantur, nunc disputandum est, sed, 

15illis repositis, opera danda, ut officium praestetur in iis, quae vera et recta 
et utilia esse iudicantur. De quibus placuit consilio publico communitatis 
huius ista breviter decerni et caetera fidei et industriae singulorum per- 
mitti. Quae, illustrissimi principis clementissimae cogni[0]tioni oblata, 
clementiae illius placuerunt, et iussit illustrissimus princeps ea servari, donec 

20videretur aliquid mutandum, literis ad communitatem missis, quae datae 
scribuntur Dresdae die XXVI Aprilis, anno M. D. LVIII. 

[S. 7] DE PUBLICO CONSILIO. 

Caput I. 

Publicum esse consilium necesse est, ut negocia communitatis explicari 
25et recte geri possint, utque constituta servari, fierique, quod par est, ani- 

madvertatur. Huius consilii esse caput aliquod oportet, ut et poscente re 
hoc cogatur, et sententiae rogentur ordine, et consulta decretaque perscri- 
bantur, et sequatur executio. Hanc curationem decani vocari usitatum est. 

QUI ET QUAM MULTI PUBLICUM CONSILIUM COMPLERE DEBEANT. 

30 . Caput II. 

Quod hactenus servatum fuit, ut de quatuor nationibus aliqui in con- 
silio publico adessent, ut certus numerus ilud compleret, id mutare non 
placuit. Hoc autem visum deinceps statuendum, oportere quinos de natio- 
nibus in consilio, et omnes, qui publice in hac communitate docent, consilii 

35ipsius esse participes. Quod si numero nationum definito hi comprehen 
dantur, ita viginti consiliarii erunt universi. Sin iam plenus numerus in 
aliqua natione fuerit, accedet ad hunc publicae doctrinae professor. Quo 
casu posset aliquando fieri, ut plures quam Xxx in consilio publico reperi 
rentur. 
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[S. 8| QUI IDONEI IUDICANDI SINT, UT IN CONSILIUM PUBLICUM LEGANTUR. 

Caput III. 

Professores publicae doctrinae oportere esse in consilio publico dictum 
est. Cum enim liberalium studiorum et disciplinarum explicatio ac guber- 
natio huius communitatis propria sit, ab ea professores doctrinae ordina- 5 
riae abesse consentaneum non est. Hoc igitur reddet unumquenque ido- 
neum, ut locum in consilio adipiscatur, quod a communitate studii bonarum 
artium munus habeat docendi publice sibi mandatum. Praeter hos, qui 
legendi videbuntur, ut in consilio sint, ii iubeantur petere & decano, admitti 
sese loco suo. De hac petitione decanus ad professores publicae doctrinae 10 
referet. Adınittetur autem petitio eorum tantum, quos constiterit, postquam 
magistri facti essent, uno anno in hac academia studia bonarum artium et 
honestatem coluisse. Tum vero petitori decanus argumentum et materiam 
tradet, de qua inter professores doctrinae publicae convenerit, eamque iube- 
bit petitorem informare, ad disputandumque consuetudine scholastica certo 15 
die publice proponere, et studere, ut proposita explicentur et defendantur. 
Quo facto iterum, post annum primum magisterii, ut dictum est (nam bre- 
viore tempore spectari vitam et studia petentum non oportet), nisi impedi- 
mentum aliud obiicia[9]tur (de quo cognitio decani una cum professoribus 
erit) iam idoneus habeatur petitor, qui suo loco, ut in consilio publico sit, 20 
admittatur. Praeferetur autem caeteris is, qui ante alios munere illo dis- 
putationum fuerit functus. Atque in talibus disputationibus omnes consilii 
publici participes mandato decani adesse debebunt. In admittendo seu 
recipiendo aliquem ad consilium more maiorum promissio solennis fiat, 
hac forma: 25 

,Ego .N. promitto vobis decano et successoribus obedientiam debitam 
et dignam reverentiam, et in sententiis dicendis ferendisque suffragiis fidem, 
et taciturnitatem in iis, quae in consilio cognovero, tegendis, et studium in 
augenda et ornanda communitate nostra, pro mea virili Non etiam autor 
ero aut suasor contentionis dissidiive, quo natio implicari et factio oriri 30 
possit Hoc promitto, obligans me iurisiurandi religione. Et si, quod deus 
avertat, fallam, ipse mihi hanc poenam statuo, ut ex communitate lauda- 
tissima hac eiiciar, neque dicto neque facto vindictam usurpaturus.'' 

Non volumus, intermitti ab iis, qui in communitatis studii bonarum 
artium concilium admitti cupient, sedulitatem frequentandi disputationes 35 
publicas et complendi numerum sessionum veteris observationis.! Ac idem 
nunc fieri in hac parte placet, quod tam moribus introductum quam legibus 
iam dudum est constitutum. 

Qui ex magistris consiliariis ascenderit gradum altiorem dignitatis 
scholasticae et licentiati aut etiam doctoris [10] titulo ornatus fuerit, is, si40 
doctrinam bonarum artium publice in hac communitate profiteatur, donec 
non ab altera communitate quapiam munus publicam doctrinam profitendi 

i Am Rande: Quadraginta acilicet. Sect. 3. Stat. 1. Fol. 15 in statutis veteribus. 
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habuerit mandatum, in consilio communitatis studii bonarum artium reti- 
neri e£ mandato doctrinae munere fungi debet. Si in alio genere et alia 
communitate publice docere coeperit, locus dein in communitate studii bona- 
rum artium illi relinqui non poterit. 

9 DE ELIGENDO DECANO. 

Caput IIII. 

Ex isto consilii publici corpore quoque semestri legatur decanus, serie 
hactenus observata, qua quatuor nationes sunt dispositae. Legetur autem 
hoc modo. Tempore et loco constituto decanus sui semestris consilium 

10convocabit, et de tribus nationibus extra eam, cuius decanus legi debet, 
sorte ducentur tres ex consilio publico. His professores publicae doctrinae 
similiter trium nationum illarum tantum adiungentur; atque ab his decanus 
designabitur, statim hora et loco illo conventus. Cui plurimi suffragati 
fuerint, is pronunciabitur decanus. Si suffragia diversa forte aequalia sint, 

15 qui tum decani munus geret, is, utri parti volet, assentiri poterit et acces- 
sione suffragii huius novus decanus creabitur. Ut autem hanc curationem 
uni crebro mandari non oportet, si alter, qui nondum gessit, praesto eit et 
is esse existimetur, qui ex utilitate publica magistratu hoc functurus esse 
videatur: sic, re et tempore postulante aut commoditatis ratione suadente, 

20is legi poterit, cui ante quoque decani curatio lata fuit. Idque si accidat, 
[11] non pertinere ad ullius contemtum existimabitur. Honeste autem a 
veteribus constitutum est, ut ambitiosa cupiditas in affectando hoc munere 
severe animadverteretur. Nam et gravissimus autor Plato praeclare scripsit, 
eos optimos magistratus esse, qui honores minime appeterent. 

25 DE DECANI PROMISSIONE. 

Decanus, qui ut caput consilii publici ea ratione, quae praescripta est, 
lectus fuerit, statim munus hoc capesset et affirmabit, bona fide, nulla am- 
bitiosa fraude, effectum esse, ut ilud sibi mandaretur. Praeterea iusiu- 
randum dabit in haec verba: , Ego .N. iuro, me munere hoc semestri 

30decanatus fideliter et sedulo esse functurum, et constitutiones ac decreta 
communitatis nostrae diligenter executurum, daturumque operam, ut omnia, 
quae ad me spectabunt, quo ad fieri poterit, a me serventur, et ne quis 
aliorum quicquam neglectu aut temeritate sua labefactet." 

Sciet etiam decanus novus, iniungi sibi de communi sententia consilii, 
35 ut ipsa statuta omnia communitatis quam primum perlegendo cognoscat, 

ut meminisse possit, quid quoque tempore curare faciendum et ipse facere 
debeat. 

DE EXECUTORIBUS ET CLAVIGERIS. 

Caput V. 

40 [S. 12] Veterem consuetudinem de his placuit servari, et similiter in 
alis, quae more fiunt, tam de seniorum conventu quam inspectionibus, 
visitationibus, curationibus et in primis de diligentia tractandi publicam 
pecuniam et referendis rationibus, itemque caeteris, quae hac descriptione 
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nova non mutantur. Si quid tamen experiendo minus congruere videbitur, 
de eo vel decanus vel alius, qui animadverterit, ad consilium referre 
poterit. 

DE DOCTRINA PUBLICA. 

Caput VI. 9 

Publicae doctrinae et ordinariae modus et ratio serva- 

bitur talis. 

I Uni committetur optimorum autorum utriusque linguae interpretatio et 
veterum scriptorum enarratio, et hic singulis annis videbit, ut aliquid 
ethicorum politicorumque librorum Aristotelis explicet. 10 

il Uni Aristotelicorum librorum graecorum explicatio, qui operam dabit, 
ut erebro ad dialecticen pertinentes libri Aristotelici enarrentur. 

II Unus mathematicarum disciplinarum praecipuus artifex praeficiatur 
doctrinae huius gubernationi. 

nun Ei addetur alter, qui assiduo arithmeticam et logisticam et distinctio- 15 
nem mundi secundum exemplum [13] sphaerae xgıxwri,s, quam mate- 
rialem vocarunt, proponat et tradat docendo. 

v Doctrina de causis et natura, quae est physicae, habebit peculiarem 
et ipsa professorem, tam elementorum secundum Philippi Melanch- 
thonis demonstrationem, quam librorum Aristotelis de natura et motu. 20 

vı Similiter rhetoricae. Haec autem opera et Quintiliani et Ciceronis 
seriptis explicandis impendetur, et eadem coinplectetur elementa artis 
huius secundum libellum Ciceronis, cui nomen partitiones. T’am physi- 
eus autem in Philippi Melanchthonis libello quam rhetoricus professor 
in hoc Ciceronis enarrando occupabitur singulis trimestribus iutegro 25 
mense uno. 

vri Poéticus professor Virgilianam poésin et Terentianas comedias ordina- 
ris vicibus explicabit et studia discipulorum deducet ad curam com- 
ponendi versus. 

vil Dialecticae elementa similiter tradet unus pueris secundum libellum 30 
Philippi Melanchthonis, cuius praecepta enarrabit et videbit, ut discipuli 
illa percipiant. 

IX Itemque unus secundum eiusdem autoris libellos elementa grammaticae 
tam graecae quam latinae, sesquimense vices doctrinae huius miscens 
et praeceptis de syntaxi adiungens Linacri scripta et interdum inter- 35 
ponens [14] graeci autoris opusculum aliquod, in quo pueris indicentur 
exempla praeceptorum. 

Horae autem ita distribuentur hoc modo: 

VI hora physicae, 
Mane ?vir dialecticae, 

IX mathematicae, 
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I rhetoricae, 
II elementorum mathematicoruni, 

HI interpretationis autorum utriusque linguae, 
MII Aristotelicae explicationis et grammaticae graecae et 

latinae. 

| XII poeticae, 

Post meridiem 

Hac ratione doctrinae publicae qui praesint, iuditio et sententia com- 
muni designabuntur et constituentur, et suffragia ferri debebunt diligenti 
consideratione et fideli studio, ut cuique generi is praeficiatur, qui et e 

10 dignitate communitatis maxime et ex utilitate discipulorum suo munere 
functurus esse videatur. Decanus autem aequalitatem suffragiorum suo 
augebit. Cui quidem munus publice docendi fuerit decretum, ei hoc deca- 
nus accersito ad se seorsim mandabit et assiduitatem atque fidem in do- 
cendo ab ipso stipulabitur, quam promittere decano debet is, [15] qui 

15 functionem accipiet. Non movebitur autem suo loco sine gravissimis causis 
(de quibus consilii publici cognitio erit) quisquam ex publicae doctrinae pro- 
fessoribus, neque permutatio horum fiet. 

De stipendiis vero et mercedibus nichil potest, quod perpetuum sit, 
praescribi, cum non semper eadem personarum copia suppetat. Nunc tamen 

20constitutum est, ut utriusque linguae professori anno quoque pendat com- 
munitas artium flor. CCc, Aristotelico CL, mathematico CL et secundum 
haec caetera stipendia sic definiri hoc tempore placuit, mathematici elemen 
tarii merces annua ut sit flor. Lx, physici C, rhetorici C, poetici €, dia 
lectici L, grammatici Lx. 

25 DE SURROGANDIS IN LOCA VACUA PUBLICAE DOCTRINAE PROFESSORIBUS. 

Si ex professoribus aliquis docendi munere sibi mandato non fungi 
amplius, et vel hinc discedere vel alia conditione uti voluerit, indicabit 
hoc decano, antequam decedat, omnino mensibus duobus, ut et ipsi debitum 
stipendium recte persolvi et de altero illi sufficiendo deliberari possit. De 

30 betur autem cuique stipendium eius trimestris, quo professor adhuc fuit, 
seu quod sui muneris adhuc compos attigit. [16] Et ideo ante initium alte 
rius semestris, ad quod locus vacuus esse incipiat, hoc indicium de relin- 
quendo loco doctrinae fieri oportet.